
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
 

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования 

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

ПРИКАЗ 

07.06.2010 № 219-ОД 

г. Белгород 

О реализации программы развития Белгородского государственного 
университета на 2010-2019 гг. в статусе национального 

исследовательского университета 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 

04.05.2010 № 461 «Об утверждении перечня университетов-победителей 

конкурсного отбора программ развития университетов, в отношении которых 

устанавливается категория «национальный исследовательский университет», 

протоколом заседания конкурсной комиссии от 26.04.2010 № 2 Белгородский 

государственный университет признан национальным исследовательским 

университетом.  

С целью обеспечения эффективной реализации программы развития 

Белгородского государственного университета на 2010-2019 гг., утвержденной 

приказом Министерства образования и науки РФ от 03.06.2010 г. № 583 (далее 

– Программа), обязанности руководителя Программы возлагаю на себя.  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить структуру управления реализацией Программы (приложение 1). 

 

2. Создать исполнительную дирекцию для оперативного управления 

Программой, организации привлечения дополнительных внебюджетных 

средств, рассмотрения и утверждения материалов о выполнении 

мероприятий. Утвердить состав исполнительной дирекции (приложение 2). 

3. Поручить управление реализацией Программы проректору по научной 

работе, директору исполнительной дирекции Программы Пересыпкину А.П., 

начальнику управления научной и инновационной  деятельности (далее – 

УНИД), заместителю директора Программы Гущиной Т.Ю. 

4. Утвердить распределение подразделений по приоритетным направлениям 

развития (далее – ПНР) БелГУ следующим образом: структурные 

подразделения учебно-научных и инновационных комплексов (далее – 

УНИК) входят в соответствующие им ПНР БелГУ. Советы УНИК являются 

руководящими органами в рамках ПНР БелГУ.  

5. Создать Координационный совет по управлению реализацией Программы 

в составе представителей ректората, профильных факультетов, ведущих 



 2 

административно-управленческих подразделений, внешних партнеров 

БелГУ. В задачи Координационного совета включить рассмотрение 

материалов о ходе реализации мероприятий; организацию проверки 

целевого и эффективного использования финансовых средств, в том числе 

внебюджетных; подготовку рекомендаций по более эффективному 

осуществлению отдельных мероприятий Программы; выявление рисков и 

проблем в ходе реализации Программы; оценку ее результативности. 

Утвердить состав Координационного совета по управлению реализацией 

Программы (приложение 3).  

6. Создать секретариат Программы для координации работ, сбора отчетных 

материалов, формирования текущей и итоговой отчетности в 

автоматизированной системе мониторинга реализации Программы, 

репрезентативного представления результатов Программы на сайте БелГУ и 

в СМИ. Утвердить состав секретариата (приложение 4). 

7. Назначить начальника управления информатизации Рашева И.А. и 

начальника отдела научно-технической информации УНИД Жданову Т.В. 

ответственными за разработку и ведение сайта по реализации Программы. 

8. Создать экспертные комиссии для осуществления экспертизы заявок и 

организации закупок по соответствующим направлениям расходования 

средств и утвердить их состав (приложение 5). 

9. Назначить советника при ректорате по инновационной деятельности 

Мишунина В.В. и начальника правового управления Коваля Д.Н. 

ответственными за осуществление работ по организации, координации и 

проведению внутренних и внешних конкурсных процедур в рамках 

реализации Программы. 

10. Координаторам и сокоординаторам ПНР в срок до 20.06.2010 создать 

рабочие группы по каждому ПНР. Список членов рабочей группы 

предоставить руководителю секретариата Программы Геращенко М.Б. для 

оформления соответствующего приказа. 

11. Координаторам и сокоординаторам ПНР включить в состав рабочих групп 

ответственных за выполнение мероприятий:  

─ по организации образовательного процесса; 

─ по качеству образования; 

─ по учебно-методическому обеспечению; 

─ по материально-техническому и информационному обеспечению;  

─ по финансовому обеспечению; 

─ по международной деятельности; 

─ по дополнительному профессиональному образованию; 

─ по коммерциализации. 

Ответственные осуществляют взаимодействие УНИКов по выполнению 

мероприятий в рамках каждого ПНР и подчиняются заместителям директора 

исполнительной дирекции Программы.  

12. Координаторам ПНР Иванову О.Н., Лебедевой О.Е., Жилякову Е.Г. 

включить в состав рабочих групп ответственных за мониторинг выполнения 

показателей по ПНР (приложение 6, кроме показателей 5.2 – 5.4), а также 



 3 

дополнительных индикаторов оценки эффективности реализации 

Программы по ПНР.  

13. Директору Алексеевского филиала БелГУ Савченко Т.В., директору 

Старооскольского филиала БелГУ Беликовой Т.П. в срок до 20.06.2010 

создать рабочие группы по выполнению Программы (из числа работников 

филиалов), в состав которых включить ответственных за достижение и 

мониторинг показателей (приложение 6), а также дополнительных 

индикаторов оценки эффективности реализации Программы в филиалах 

БелГУ. Список членов рабочей группы предоставить руководителю 

секретариата Программы Геращенко М.Б. для оформления соответствующего 

приказа. 

 

14. Координаторам и сокоординаторам ПНР, директору Алексеевского филиала 

БелГУ Савченко Т.В., директору Старооскольского филиала БелГУ 

Беликовой Т.П. включить в состав рабочих групп ответственных за сбор и 

еженедельное предоставление статистических и аналитических материалов 

по каждому ПНР согласно формам отчетности по реализации Программы.  

Ответственные за предоставление информации подчиняются руководителю 

секретариата.  
 

15. Координаторам и сокоординаторам ПНР представить в дирекцию 

Программы для утверждения: 

– в срок до 20.06.2010 – краткосрочный план реализации ПНР (на 2010 г.); 

– в срок до 01.10.2010 – среднесрочный план реализации ПНР (до 2014 г.); 

– в срок до 01.12.2010 года – долгосрочный план реализации ПНР (до 2019 г. 

включительно). 

При разработке плана на 2010 год необходимо следовать предложенному 

шаблону, а также указать ответственных из числа членов рабочих групп по 

ПНР.  

 

16. Координаторам и сокоординаторам ПНР обеспечить достижение 

показателей результативности утвержденных Координационным советом 

планов ПНР, своевременное и качественное выполнение планов реализации 

мероприятий и закупок, постановку на бюджетный учет приобретенных 

материальных ценностей, предоставление текущей и итоговой отчетности по 

реализации Программы. 
 

17. Координаторам и сокоординаторам ПНР, начальнику управления качеством 

образования Ситниковой М.И., начальнику отдела аспирантуры, 

докторантуры и дополнительного профессионального образования УНИД 

Кирий Н.В., советнику при ректорате по инновационной деятельности 

Мишунину В.В. (отв.) в срок до 15.06.2010 подготовить комплекты 

конкурсной документации для проведения внешних процедур закупок, 

запланированных на 2010 год, по приобретению оборудования, 

информационного, программного и методического обеспечения, 

предоставлению услуг организации стажировок и повышения 

квалификации. 



 4 

18. Проректору по научной работе Пересыпкину А.П., главному бухгалтеру 

Чирковой В.В., советнику по инновационной деятельности при ректорате 

Мишунину В.В., координаторам и сокоординаторам ПНР обеспечить 

формирование внебюджетных средств для выполнения обязательств по 

софинансированию Программы. 

19. Главному бухгалтеру Чирковой В.В. организовать отдельный учет всех 

бухгалтерских документов по реализации Программы, обеспечить контроль 

за привлечением внебюджетных средств для выполнения обязательств по 

софинансированию мероприятий программы. 

20. Проректору по административно-хозяйственной работе Затенацкому В.В. 

обеспечить согласование технических условий размещения, монтажа и 

подключения к коммуникациям университета приобретаемого 

оборудования, а также организовать доставку, хранение и прием 

оборудования совместно с представителями подразделений через отдел 

материально-технического снабжения. 

21. Руководителям всех структурных подразделений университета оказывать 

содействие и предоставлять необходимые аналитические и статистические 

данные о деятельности подразделения согласно запросам членов 

исполнительной дирекции, координаторов ПНР, руководителя секретариата 

Программы. 

22. Назначить ответственными за ежегодное достижение показателей оценки 
эффективности реализации Программы следующих должностных лиц: 

 

ПО ГРУППЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАТЕГОРИИ «А» (обязательных для 

достижения): 

1. Показатели успешности образовательной деятельности. 

1.1. Доля обучающихся в национальном исследовательском 
университете (далее – НИУ) по приоритетным направлениям 
развития НИУ* (далее – ПНР НИУ, профильные обучающиеся НИУ) 
в общем числе обучающихся. 

Ответственные: проректор по учебной работе Ткачев В.Н., начальник 

управления кадров Иванов Д.М., ответственный секретарь приемной комиссии 

Гальцев А.В., деканы профильных факультетов: декан физического факультета 

Малай Н.В., декан факультета математики и информационных технологий 

Глушак А.В., декан биолого-химического факультета Лебедева О.Е., декан 

медицинского факультета Жернакова Н.И., декан фармацевтического 

факультета Спичак И.В., декан факультета компьютерных наук и 

телекоммуникаций  Белов С.П., декан геолого-географического факультета 

Петин А.Н., директор Института государственного и муниципального 

управления Маматов А.В., декан факультета управления и 

предпринимательства Тарабаева В.Б., декан факультета бизнеса и 

сервиса Ткаченко Г.И. (количество бакалавров очной формы обучения и 

количество специалистов очной формы обучения, обучающихся в 

университете по ПНР НИУ); проректор по качеству образования Михайлов 

Н.Н., деканы профильных факультетов (количество магистров очной формы 



 5 

обучения, обучающихся в университете по ПНР НИУ); проректор по научной 

работе Пересыпкин А.П., начальник отдела аспирантуры, докторантуры и 

дополнительного профессионального образования УНИД Кирий Н.В. 

(количество аспирантов очной формы обучения, обучающихся в университете 

по ПНР НИУ и количество слушателей курсов повышения квалификации и 

слушателей курсов профессиональной переподготовки по ПНР НИУ), 

начальник Центра профессионального развития кадров регионального 

управления Говоруха Н.С. (количество слушателей курсов профессиональной 

переподготовки по ПНР НИУ), декан факультета послевузовского образования 

врачей ИПМО Григоренко А.П. (количество слушателей, получающих второе 

высшее образование или обучающихся в ординатуре или интернатуре 

медицинских факультетов), координаторы и сокоординаторы ПНР. 
 

2. Показатели результативности научно-инновационной деятельности. 

2.1. Количество статей по ПНР НИУ в научной периодике, 
индексируемой иностранными и российскими организациями (Web 
of Science, Scopus, Российский индекс цитирования), в расчете на 
одного НПР. 
Ответственные: проректор по научной работе Пересыпкин А.П., 

начальник отдела научно-технической информации УНИД Жданова Т.В., 

координаторы ПНР БелГУ, деканы профильных факультетов (см. показатель 

1.1), заведующие кафедрами профильных факультетов: проф. Внуков И.Е  

(кафедра общей физики), проф. Насонов Н.Н.  (кафедра теоретической и 

математической физики),  проф. Малай Н.В. (кафедра материаловедения и 

нанотехнологий), проф. Солдатов А.П. (кафедра математического анализа), 

проф. Гриценко С.А. (кафедра алгебры, теории чисел и геометрии), проф. 

Блажевич С.В. (кафедра информатики и вычислительной техники), проф. 

Мейрманов А.М. (кафедра прикладной математики и механики), проф. 

Присный А.В. (кафедра биоценологии и экологической генетики), проф. 

Федорова М.З. (кафедра анатомии и физиологии живых организмов), проф. 

Везенцев А.И. (кафедра общей химии), проф. Должиков А.А. (кафедра 

анатомии и гистологии), проф. Чурносов М.И. (кафедра медико-биологических 

дисциплин), проф. Шапошников А.А. (кафедра биохимии и фармакологии), 

проф. Павлова Т.В. (кафедра патологии), проф. Евдокимов В.И. (кафедра 

медико-профилактических дисциплин), проф. Якунченко Т.И. (кафедра 

пропедевтики внутренних болезней и клинических информационных 

технологий), проф. Луценко В.Д. (кафедра общей хирургии с курсом 

оперативной хирургии и топографической анатомии), проф. Афанасьев Ю.И. 

(кафедра внутренних болезней №1), проф. Ефремова О.А. (кафедра внутренних 

болезней №2), доц. Коваленко Б.С. (кафедра хирургических болезней №1), 

проф. Судаков М.В. (кафедра хирургических болезней №2), проф. Карпов П.А. 

(кафедра акушерства и гинекологии); проф. Чефранова Ж.Ю. (кафедра нервных 

болезней и восстановительной медицины), проф. Руженков В.А. (кафедра 

психиатрии и наркологии), проф. Романова Т.А. (кафедра педиатрии с курсом 

детских хирургических болезней), проф. Трифонов Б.В. (кафедра 

стоматологии), проф. Жилякова Е.Т. (кафедра фармацевтической технологии, 

управления и экономики здравоохранения), проф. Новиков О.О. (кафедра 



 6 

фармацевтической химии и фармакогнозии), доц. Хачатрян В.Е. (кафедра 

математического и программного обеспечения информационных систем), доц. 

Черноморец А.А. (кафедра прикладной информатики), проф. Жиляков Е.Г. 

(кафедра информационно-телекоммуникационных систем и технологий), проф. 

Корнилов А.Г. (кафедра географии и геоэкологии), проф. Лисецкий Ф.Н. 

(кафедра природопользования и земельного кадастра), проф. Сергеев С.В. 

(кафедра инженерной геологии и гидрогеологии), проф. Бабинцев В.П. 

(кафедра социальных технологий), доц. Морозова Т.И. (кафедра социологии и 

организации работы с молодёжью), Говоруха Н.С. (Центр профессионального 

развития кадров регионального управления), проф. Ломовцева О.А. (кафедра 

менеджмента организации), проф. Кошарный А.В. (кафедра управления 

персоналом), доц. Ломакин В.В. (кафедра информационного менеджмента), 

проф. Калугин В.А. (кафедра экономики и управления на предприятии (в 

городском хозяйстве), доц. Мячикова Н.И. (кафедра технологий продуктов 

питания и сферы услуг) (количество статей сотрудников, студентов, 

аспирантов и докторантов НИУ по ПНР, опубликованных в отчетном году в 

научной периодике, удовлетворяющей критериям ВАК для включения в 

перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, опубликованных 

в отчетном году). 

2.2. Доля доходов от научно-исследовательских и опытно- 
конструкторских работ (далее – НИОКР) из всех источников по ПНР 
НИУ в общих доходах НИУ. 
Ответственные: проректор по научной работе Пересыпкин А.П., 

начальник отдела инновационной деятельности УНИД Репников Н.И.,  

начальник финансово-экономического отдела УНИД Сошенко В.В., 

координаторы и сокоординаторы ПНР. 
 

3. Показатели развития кадрового потенциала. 

3.1. Доля НПР и инженерно-технического персонала возрастных 
категорий от 30 до 49 лет. 
Ответственные: проректор по учебной работе Ткачев В.Н., проректор по 

научной работе Пересыпкин А.П., советник ректора Тонков Е.В., начальник 

управления кадров Иванов Д.М., деканы факультетов, координаторы и 

сокоординаторы ПНР (общее (списочное) количество научно-педагогических и 

инженерно-технических работников НИУ в возрасте от 30 до 49 лет, 

проработавших в отчетном году не менее 3 месяцев). 

3.4. Эффективность работы аспирантуры и докторантуры по ПНР 
НИУ. 
Ответственные: проректор по научной работе Пересыпкин А.П., 

начальник отдела аспирантуры, докторантуры и дополнительного 

профессионального образования УНИД Кирий Н.В., заведующие кафедрами 

профильных факультетов (см. показатель 2.1.), координаторы и 

сокоординаторы ПНР (количество очных аспирантов и докторантов, 

"защитившихся" по ПНР НИУ в срок, или чья защита после окончания 

аспирантуры (докторантуры) по ПНР НИУ запланирована до окончания года, 

следующего за отчетным годом в отношении к приему в очную аспирантуру и 



 7 

докторантуру три года назад по ПНР НИУ). 
 

4. Показатели международного признания. 

4.1. Доля иностранных обучающихся (без учета стран СНГ) по ПНР 
НИУ. 
Ответственные: проректор по безопасности и международным связям 

Трофименко В.И., проректор по учебной работе Ткачев В.Н., проректор по 

качеству образования Михайлов Н.Н., начальник управления по 

международным связям Трубицын М.А., начальник отдела аспирантуры, 

докторантуры и дополнительного профессионального образования УНИД 

Кирий Н.В., декан факультета послевузовского образования врачей ИПМО 

Григоренко А.П., деканы профильных факультетов (см. показатель 1.1.), 

координаторы и сокоординаторы ПНР (отношение количества иностранных 

обучающихся (без учета стран СНГ) по ПНР НИУ к сумме: количество 

бакалавров очной формы обучения, обучающихся в университете по ПНР НИУ 

+ количество магистров очной формы обучения, обучающихся в университете 

по ПНР НИУ + количество специалистов очной формы обучения, обучающихся 

в университете по ПНР НИУ + количество аспирантов очной формы 

обучения, обучающихся в университете по ПНР НИУ + количество 

слушателей по ПНР НИУ). 
 

5. Показатели финансовой устойчивости. 

5.1. Финансовое обеспечение программы развития НИУ из 
внебюджетных источников, начиная с 2010 г.  
Ответственные: проректор по научной работе Пересыпкин А.П., главный 

бухгалтер Чиркова В.В. (контроль за поступлением и расходованием 

финансовых средств), начальник финансово-экономического отдела УНИД 

Сошенко В.В., советник при ректорате по инновационной деятельности 

Мишунин В.В., координаторы и сокоординаторы ПНР. 

 
ПО ГРУППЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАТЕГОРИИ «Б» (достижение в отчетном 

году не менее половины показателей в каждой группе показателей): 

 
1. Показатели успешности образовательной деятельности. 

1.2. Доля профильных обучающихся НИУ, трудоустроенных по 
окончании обучения по специальности, в общем числе профильных 
обучающихся НИУ. 
Ответственные: проректор по учебной работе Ткачев В.Н., проректор по 

качеству образования Михайлов Н.Н., директор Центра содействия 

трудоустройству и развития карьеры Боруха С.Ю., начальник отдела 

аспирантуры, докторантуры и дополнительного профессионального 

образования УНИД Кирий Н.В., деканы профильных факультетов (см. показатель 

1.1.), координаторы и сокоординаторы ПНР (количество выпускников, 

окончивших НИУ по ПНР в отчетном году и трудоустроенных по окончании 

обучения по специальности (т.е. трудоустроенных в течение 6 месяцев) (без 

учета продолживших обучение в НИУ) в отношении к количеству выпускников 

очной формы обучения, окончивших НИУ по ПНР в отчетном году (без учета 



 8 

продолживших обучение в НИУ). 

1.3. Количество человек, принятых в аспирантуру и докторантуру из 
сторонних организаций по ПНР НИУ, в расчете на одного научно-
педагогического работника (далее – НПР). 
Ответственные: проректор по научной работе Пересыпкин А.П., 

начальник отдела аспирантуры, докторантуры и дополнительного 

профессионального образования УНИД Кирий Н.В., деканы профильных 

факультетов (см. показатель 1.1.), заведующие кафедрами профильных 

факультетов (см. показатель 2.1.), координаторы и сокоординаторы ПНР. 

1.4. Количество молодых ученых (специалистов, преподавателей) из 
сторонних организаций, прошедших профессиональную 
переподготовку или  повышение квалификации по ПНР НИУ, в 
расчете на одного НПР. 
Ответственные: проректор по научной работе Пересыпкин А.П., 

начальник отдела аспирантуры, докторантуры и дополнительного 

профессионального образования УНИД Кирий Н.В., деканы профильных 

факультетов (см. показатель 1.1.), заведующие кафедрами профильных 

факультетов (см. показатель 2.1.), координаторы и сокоординаторы ПНР 

(количество молодых ученых (специалистов и преподавателей в возрасте до 30 

лет, кандидатов наук в возрасте до 35 лет, докторов наук в возрасте до 40 

лет) из сторонних организаций, прошедших в НИУ профессиональную 

переподготовку или повышение квалификации по ПНР НИУ в отчетном году в 

отношении к количеству научно-педагогических работников в вузе). 
 

2. Показатели результативности научно-инновационной деятельности. 

2.3. Отношение доходов от реализованной НИУ и организациями его 
инновационной инфраструктуры научно-технической продукции по 
ПНР НИУ, включая права на результаты интеллектуальной 
деятельности, к расходам федерального бюджета на НИОКР, 
выполненные НИУ. 
Ответственные: проректор по научной работе Пересыпкин А.П., главный 

бухгалтер Чиркова В.В. (контроль за поступлением и расходованием 

финансовых средств), начальник финансово-экономического отдела УНИД 

Сошенко В.В., начальник отдела инновационной деятельности УНИД Репников 

Н.И., координаторы и сокоординаторы ПНР (совокупный доход от 

реализованной НИУ и организациями его инновационной инфраструктуры 

научно-технической продукции по ПНР НИУ, за исключением доходов, 

полученных за счет ассигнований федерального бюджета (сметное 

финансирование НИОКР) и грантов научных фондов (иных юридических лиц), 

поступлений от благотворительной деятельности к ассигнованиям 

федерального бюджета (сметное финансирование НИОКР) и грантам 

научных фондов РФ). 

2.4. Количество поставленных на бухгалтерский учет объектов 
интеллектуальной собственности по ПНР НИУ. 
Ответственные: проректор по научной работе Пересыпкин А.П., главный 

бухгалтер Чиркова В.В. (контроль за поступлением и расходованием 



 9 

финансовых средств), начальник финансово-экономического отдела УНИД 

Сошенко В.В., начальник отдела интеллектуальной собственности Токтарева 

Т.М., координаторы и сокоординаторы ПНР. 

2.5. Доля опытно-конструкторских работ по ПНР НИУ в общем 
объеме НИОКР НИУ. 
Ответственные: проректор по научной работе Пересыпкин А.П., главный 

бухгалтер Чиркова В.В. (контроль за поступлением и расходованием 

финансовых средств), начальник финансово-экономического отдела УНИД 

Сошенко В.В., начальник отдела инновационной деятельности УНИД Репников 

Н.И., координаторы и сокоординаторы ПНР (доход от ОКР из всех источников 

по ПНР НИУ в отношении к доходу от НИОКР из всех источников по ПНР 

НИУ). 

2.6. Количество научных лабораторий по ПНР НИУ, оснащенных 
высокотехнологичным оборудованием   
Ответственные: проректор по научной работе Пересыпкин А.П., советник 

при ректорате по инновационной деятельности Мишунин В.В., главный 

бухгалтер Чиркова В.В. (контроль за поступлением и расходованием 

финансовых средств), начальник финансово-экономического отдела УНИД 

Сошенко В.В., деканы профильных факультетов, координаторы и 

сокоординаторы ПНР (количество научных лабораторий по ПНР НИУ, 

оснащенных высокотехнологичным оборудованием в отчетном году 

(стоимость нового (в возрасте до 5 лет) оборудования должна составлять не 

менее 80 процентов от балансовой стоимости оборудования, установленного в 

лаборатории, а общая стоимость оборудования должна превышать 50 млн. 

рублей). 
 

3. Показатели развития кадрового потенциала. 

3.2. Доля НПР, имеющих ученую степень доктора наук или 
кандидата наук. 
Ответственные: проректор по учебной работе Ткачев В.Н., проректор по 

качеству образования Михайлов Н.Н., проректор по научной работе 

Пересыпкин А.П., начальник управления кадров Иванов Д.М., начальник 

отдела аспирантуры, докторантуры и дополнительного профессионального 

образования УНИД Кирий Н.В., деканы профильных факультетов (см. 

показатель 1.1.), координаторы и сокоординаторы ПНР (общее (списочное) 

количество научно-педагогических работников НИУ, имеющих ученую степень 

доктора наук или кандидата наук и проработавших в отчетном году не менее 

3 месяцев к общему (списочному) количеству научно-педагогических 

работников, проработавших в отчетном году не менее 3 месяцев). 

3.3. Доля аспирантов и научно-педагогических работников, имеющих 
опыт работы (прошедших стажировки) в ведущих мировых научных 
и университетских центрах. 
Ответственные: проректор по научной работе Пересыпкин А.П., 

начальник отдела аспирантуры, докторантуры и дополнительного 

профессионального образования УНИД Кирий Н.В., начальник управления 

кадров Иванов Д.М., деканы профильных факультетов (см. показатель 1.1.), 



 10 

координаторы и сокоординаторы ПНР (общее (списочное) количество 

аспирантов, административно-управленческого персонала, научно-

педагогических и инженерно-технических работников НИУ, прошедших в 

отчетном году стажировки в ведущих мировых научных и университетских 

центрах (при наличии соответствующего документа) в отношении к 

количеству аспирантов очной формы обучения, обучающихся в университете 

+ количество НПР). 
 

4. Показатели международного признания. 

4.2. Доля обучающихся из стран СНГ по ПНР НИУ. 
Ответственные: проректор по безопасности и международным связям 

Трофименко В.И., проректор по учебной работе Ткачев В.Н., проректор по 

качеству образования Михайлов Н.Н., начальник управления по 

международным связям Трубицын М.А., ответственный секретарь приемной 

комиссии Гальцев А.В., начальник отдела аспирантуры, докторантуры и 

дополнительного профессионального образования УНИД Кирий Н.В., декан 

факультета послевузовского образования врачей ИПМО Григоренко А.П., 

деканы профильных факультетов (см. показатель 1.1.), координаторы и 

сокоординаторы ПНР (отношение количества иностранных обучающихся из 

стран СНГ по ПНР НИУ к сумме: количество бакалавров очной формы 

обучения, обучающихся в университете по ПНР НИУ + количество магистров 

очной формы обучения, обучающихся в университете по ПНР НИУ + 

количество специалистов очной формы обучения, обучающихся в 

университете по ПНР НИУ + количество аспирантов очной формы обучения, 

обучающихся в университете по ПНР НИУ + количество слушателей по ПНР 

НИУ). 

4.3. Объем НИОКР по ПНР НИУ в рамках международных научных 
программ в расчете на одного НПР. 
Ответственные: проректор по безопасности и международным связям 

Трофименко В.И., проректор по научной работе Пересыпкин А.П., начальник 

управления по международным связям Трубицын М.А., начальник отдела 

организации и сопровождения научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ УНИД Верзунова Л.В., начальник финансово-

экономического отдела УНИД Сошенко В.В., деканы профильных факультетов 

(см. показатель 1.1.), координаторы и сокоординаторы ПНР (доход от НИОКР 

по ПНР НИУ в рамках международных научных программ к количеству 

научно-педагогических работников вуза). 
 

5. Показатели финансовой устойчивости. 

5.2. Доходы НИУ из всех источников от образовательной и научной 
деятельности в расчете на одного НПР. 
Ответственные: проректор по научной работе Пересыпкин А.П., главный 

бухгалтер Чиркова В.В. (контроль за поступлением и расходованием 

финансовых средств, их достоверный учет), начальник финансово-

экономического отдела УНИД Сошенко В.В., начальник отдела инновационной 

деятельности УНИД Репников Н.И., координаторы и сокоординаторы ПНР. 



 11 

5.3. Доля внебюджетного финансирования в доходах НИУ от 
образовательной и научной деятельности. 
Ответственные: проректор по научной работе Пересыпкин А.П., главный 

бухгалтер Чиркова В.В. (контроль за поступлением и расходованием 

финансовых средств, их достоверный учет), начальник финансово-

экономического отдела УНИД Сошенко В.В., начальник отдела инновационной 

деятельности УНИД Репников Н.И., координаторы и сокоординаторы ПНР. 

5.4. Отношение заработной платы 10 процентов самых 
высокооплачиваемых работников НИУ к заработной плате 10 
процентов самых низкооплачиваемых работников. 
Ответственные: главный бухгалтер Чиркова В.В., начальник финансово-

экономического отдела УНИД Сошенко В.В. 

 

23.  Назначить ответственными за выполнение дополнительных индикаторов 
по  мероприятиям Программы следующих должностных лиц: 

Мероприятие 1. Развитие кадрового потенциала университета (отв. 

проректор по учебной работе Ткачев В.Н., проректор по научной работе 

Пересыпкин А.П., начальник управления кадров Иванов Д.М.). 

Индикатор 1.1. Численность молодых специалистов, получивших 

финансовую поддержку в рамках внутривузовского конкурса грантов, в год 

(отв. начальник управления научной и инновационной деятельности Гущина 

Т.Ю., начальник отдела организации и сопровождения научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ УНИД Верзунова Л.В., 

координаторы и сокоординаторы ПНР. 

Индикатор 1.2. Количество сотрудников БелГУ, принятых на работу в 

университет после окончания аспирантуры и докторантуры, в год (отв. 

проректор по учебной работе Ткачев В.Н., начальник управления кадров 

Иванов Д.М., начальник отдела аспирантуры, докторантуры и дополнительного 

профессионального образования Кирий Н.В., координаторы и сокоординаторы 

ПНР). 

Индикатор 1.3. Количество российских преподавателей и 

исследователей, привлеченных к работе в университете по ПНР, в год (отв. 

проректор по учебной работе Ткачев В.Н., проректор по научной работе 

Пересыпкин А.П., координаторы и сокоординаторы ПНР, деканы профильных 

факультетов). 

Индикатор 1.4. Количество иностранных преподавателей и 

исследователей, а также работающих за рубежом ученых-соотечественников, 

привлеченных к работе в университете, в год (отв. проректор по научной работе 

Пересыпкин А.П., начальник управления по международным связям Трубицын 

М.А., начальник отдела организации и сопровождения научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ УНИД Верзунова Л.В., 

координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 1.5. Доля преподавателей и научных работников, прошедших 

стажировку в текущем году в сторонних организациях по ПНР (отв. начальник 

отдела аспирантуры, докторантуры и дополнительного профессионального 

образования Кирий Н.В., координаторы и сокоординаторы ПНР, деканы и 



 12 

заведующие кафедрами профильных факультетов (см. показатель 2.1). 

Индикатор 1.6. Доля научно-педагогических и инженерно-технических 

работников по ПНР, повысивших квалификацию в текущем году, в общем 

числе работников (отв. начальник отдела аспирантуры, докторантуры и 

дополнительного профессионального образования Кирий Н.В., координаторы и 

сокоординаторы ПНР, деканы и заведующие кафедрами профильных 

факультетов (см. показатель 2.1). 

Индикатор 1.7. Доля преподавателей, научных работников, аспирантов и 

докторантов, участвовавших в текущем году в научных конференциях, 

симпозиумах, выставках (отв. начальник управления научной инновационной 

деятельности Гущина Т.Ю., начальник отдела аспирантуры, докторантуры и 

дополнительного профессионального образования УНИД Кирий Н.В., 

координаторы и сокоординаторы ПНР, деканы и заведующие кафедрами 

профильных факультетов (см. показатель 2.1). 

Мероприятие 2. Содействие формированию региональной 
инновационной системы (отв. проректор по научной работе Пересыпкин 

А.П.). 

Индикатор 2.1. Количество заявок на регистрацию открытий,  

изобретений, полезных моделей, в год (отв. начальник отдела 

интеллектуальной собственности УНИД Токтарева Т.М., координаторы и 

сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 2.2. Количество полученных патентов и свидетельств, в год 

(отв. начальник отдела интеллектуальной собственности УНИД Токтарева 

Т.М., координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 2.3. Количество коммерциализированных наукоемких 

технологий, в год (отв. начальник отдела инновационной деятельности УНИД  

Репников Н.И., координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 2.4. Количество новых продуктов и технологий, доведенных 

до стадии коммерциализации, в год (отв. начальник отдела инновационной 

деятельности УНИД Репников Н.И., координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 2.5. Количество малых инновационных предприятий, 

входящих в инновационный пояс университета, абсолютное значение (отв. 

начальник отдела инновационной деятельности УНИД Репников Н.И., 

координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 2.6. Количество рабочих мест в инновационных компаниях 

университета, абсолютное значение (отв. начальник отдела инновационной 

деятельности Репников Н.И., координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 2.7. Объем технологического консалтинга, инжиниринга, ОТР 

по заказам предприятий и внешних организаций, в год (отв. начальник отдела 

инновационной деятельности УНИД Репников Н.И., начальник отдела 

метрологии и стандартизации УНИД Воробьев Е.Д., координаторы и 

сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 2.8. Количество новых научно-производственных и опытно-

технологических участков, в год (отв. советник при ректорате по 

инновационной деятельности Мишунин В.В., координаторы и сокоординаторы 

ПНР). 



 13 

Мероприятие 3. Создание и реализация условий для проведения 
фундаментальных и прикладных исследований мирового уровня (в том числе 
междисциплинарных) и интеграция в международное научно-образовательное 
пространство (отв. проректор по научной работе Пересыпкин А.П., начальник 

управления по международным связям Трубицын М.А.). 

Индикатор 3.1. Количество сторонних организаций, пользующихся 

услугами лабораторий и центров, в год (координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 3.2. Число единиц уникального научно-аналитического и 

испытательного оборудования, абсолютное значение (отв. советник при 

ректорате по инновационной деятельности Мишунин В.В., координаторы и 

сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 3.3. Количество специализированных лабораторий и центров, 

оснащенных современным оборудованием, в год (отв. советник при ректорате 

по инновационной деятельности Мишунин В.В., координаторы и 

сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 3.4. Количество образовательных программ, имеющих 

международную аккредитацию, абсолютное значение (отв. проректор по 

качеству образования Михайлов Н.Н., начальник управления по международным 

связям Трубицын М.А.). 

Индикатор 3.5. Количество разработанных и аттестованных 

сертификационных методик, отвечающих международным стандартам, в год 

(отв. начальник отдела метрологии и стандартизации Воробьев Е.Д., 

координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 3.6. Количество совместных образовательных и научно-

исследовательских программ с ведущими зарубежными университетами и 

научными центрами, в год (отв. проректор по качеству образования Михайлов 

Н.Н., начальник управления по международным связям Трубицын М.А., 

координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 3.7. Количество международных конференций, симпозиумов, 

выставок, проведенных на базе университета по ПНР, в год (отв. проректор по 

научной работе Пересыпкин А.П., начальник управления по международным 

связям Трубицын М.А., начальник управления научной и инновационной 

деятельности Гущина Т.Ю., деканы и заведующие кафедрами профильных 

факультетов, координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 3.8. Количество международных и всероссийских выставок, в 

которых участвовал университет, в год (отв. проректор по научной работе 

Пересыпкин А.П., начальник управления по международным связям 

Трубицын М.А., начальник управления научной и инновационной деятельности 

Гущина Т.Ю., деканы и заведующие кафедрами профильных факультетов, 

координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 3.9. Количество образовательных программ, реализуемых на 

английском языке, абсолютное значение (отв. проректор по учебной работе 

Ткачев В.Н., деканы профильных факультетов, директора институтов, 

координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 3.10. Доля обучающихся иностранных граждан в 

университете (отв. проректор по безопасности и международным связям 

Трофименко В.И., проректор по учебной работе Ткачев В.Н., начальник 



 14 

управления по международным связям Трубицын М.А., начальник отдела 

аспирантуры, докторантуры и дополнительного профессионального 

образования УНИД Кирий Н.В., деканы факультетов, директора институтов, 

координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Мероприятие 4. Обеспечение инновационной экономики страны и 
региона востребованными кадровыми ресурсами, сбалансированными по 
численности, направлениям подготовки, по квалификационной и 
возрастной структуре с учетом необходимых темпов их обновления (отв. 

проректор по учебной работе Ткачев В.Н., проректор по качеству образования 

Михайлов Н.Н., проректор по научной работе Пересыпкин А.П.). 

Индикатор 4.1. Доля новых и модернизированных программ высшего и 

послевузовского образования в общем числе реализуемых образовательных 

программ по ПНР (отв. проректор по учебной работе Ткачев В.Н., проректор по 

качеству образования Михайлов Н.Н., деканы профильных факультетов, 

координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 4.2. Доля магистров и аспирантов в общем числе 

обучающихся по ПНР (отв. проректор по качеству образования Михайлов Н.Н., 

начальник отдела аспирантуры, докторантуры и дополнительного 

профессионального образования УНИД Кирий Н.В., деканы профильных 

факультетов, координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 4.3. Количество образовательных программ подготовки 

магистров, реализуемых в партнерстве с другими научными и 

образовательными организациями, промышленными предприятиями страны и 

региона, в год (отв. проректор по учебной работе Ткачев В.Н., проректор по 

качеству образования Михайлов Н.Н., деканы факультетов, директора 

институтов, координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 4.4. Количество междисциплинарных программ подготовки 

магистров по ПНР, абсолютное значение (отв. проректор по учебной работе 

Ткачев В.Н., проректор по качеству образования Михайлов Н.Н., деканы 

факультетов, директора институтов, координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 4.5. Доля студентов, обучающихся на основе договоров о 

целевой контрактной подготовке в общем количестве студентов бюджетной 

основы обучения по ПНР (отв. проректор по учебной работе Ткачев В.Н., 

директор Центра содействия трудоустройству выпускников Боруха С.Ю., 

деканы факультетов, директора институтов, координаторы и сокоординаторы 

ПНР).  

Индикатор 4.6. Количество студентов, бакалавров и магистров, 

задействованных в конструкторских бюро, центрах технического творчества, в 

год (отв. проректор по учебной работе Ткачев В.Н., проректор по качеству 

образования Михайлов Н.Н., проректор по научной работе Пересыпкин А.П., 

начальник управления научной и инновационной деятельности Гущина Т.Ю., 

деканы профильных факультетов, координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 4.7. Доля обучающихся по образовательным программам 

ПНР, реализуемым с применением современных образовательных технологий и 

форм обучения, в общем числе обучающихся (отв. проректор по учебной 

работе Ткачев В.Н., проректор по качеству образования Михайлов Н.Н., 



 15 

директор центра дистанционного обучения Немцев А.Н., координаторы и 

сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 4.8. Количество разработанных и закупленных учебно-

методических комплексов дисциплин, в год (отв. проректор по учебной работе 

Ткачев В.Н., проректор по качеству образования Михайлов Н.Н., советник при 

ректорате  по инновационной деятельности Мишунин В.В., начальник 

управления качеством образования Ситникова М.И., координаторы и 

сокоординаторы ПНР) 

Индикатор 4.9. Количество разработанных программ стажировки, 

повышения квалификации и переподготовки кадров по ПНР, в год (отв. 

начальник отдела аспирантуры, докторантуры и дополнительного 

профессионального образования УНИД Кирий Н.В., начальник Центра 

профессионального развития кадров регионального управления Говоруха Н.С., 

декан факультета послевузовского образования врачей ИПМО Григоренко А.П. 

координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 4.10. Количество используемых в учебном процессе учебно-

методических ресурсов, основанных на электронных, мультимедийных и 

мобильных технологиях, абсолютное значение (отв. проректор по качеству 

образования Михайлов Н.Н., начальник управления качеством образования 

Ситникова М.И., директор центра дистанционного обучения Немцев А.Н., 

координаторы и сокоординаторы ПНР).  

Индикатор 4.11. Проведение занятий с использованием 

видеоконференцсвязи, количество часов в год (отв. директор центра 

дистанционного обучения Немцев А.Н., начальник управления 

информатизации Рашев И.А., деканы факультетов, директора институтов, 

координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 4.12. Количество созданных и модернизированных учебных и 

учебно-научных лабораторий, аудиторий и других объектов, 

модернизированных в целях оснащения оборудованием, в год (отв. проректор 

по административно-хозяйственной работе Затенацкий В.В., советник при 

ректорате по инновационной деятельности Мишунин В.В., деканы факультетов, 

координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 4.13. Средний возраст оборудования (отв. советник при 

ректорате по инновационной деятельности Мишунин В.В., начальник отдела 

метрологии и стандартизации УНИД Воробьев Е.Д., координаторы и 

сокоординаторы ПНР). 

Мероприятие 5. Совершенствование системы управления 
университетом (отв. проректор по качеству образования Михайлов Н.Н., 

проректор по научной работе Пересыпкин А.П., начальник управления 

информатизации Рашев И.А.). 

Индикатор 5.1. Доля структурных подразделений университета, 

охваченных системой управления качеством образования (отв. проректор по 

качеству образования Михайлов Н.Н.). 

Индикатор 5.2. Доля преподавателей, участвующих в проведении 

научных исследований и разработок (отв. проректор по научной работе 

Пересыпкин А.П., заведующие кафедрами, координаторы и сокоординаторы 



 16 

ПНР). 

Индикатор 5.3. Количество приобретенного оборудования, 

позволяющего выполнять высокопроизводительные вычисления, в год (отв. 

руководитель УНИК ««Информационно-коммуникационные системы и 

технологии» Жиляков Е.Г., советник при ректорате по инновационной 

деятельности Мишунин В.В., декан факультета компьютерных наук и 

телекоммуникаций Белов С.П., начальник управления информатизации Рашев 

И.А.). 

Индикатор 5.4. Число вычислительных узлов, задействованных в grid-

системе БелГУ, абсолютное значение (отв. руководитель УНИК 

««Информационно-коммуникационные системы и технологии» Жиляков Е.Г., 

советник при ректорате по инновационной деятельности Мишунин В.В., декан 

факультета компьютерных наук и телекоммуникаций Белов С.П., начальник 

управления информатизации Рашев И.А.). 

Индикатор 5.5. Доля структурных подразделений университета, 

имеющих автоматизированные рабочие места, подключенные к 

информационно-аналитической системе управления (отв. начальник 

управления информатизации Рашев И.А., проректор по административно-

хозяйственной работе Затенацкий В.В., заведующий кафедрой 

документоведения Папков А.И.). 

Индикатор 5.6. Количество используемых российских и международных 

электронных баз данных, в год (отв. начальник управления информатизации 

Рашев И.А., директор Научной библиотеки Монастырева В.А., начальник 

отдела научно-технической информации Жданова Т.В.). 

Индикатор 5.7. Количество обращений к российским и зарубежным 

информационным ресурсам, в год (отв. начальник управления информатизации 

Рашев И.А., директор Научной библиотеки Монастырева В.А., начальник 

отдела научно-технической информации УНИД Жданова Т.В., советник при 

ректорате по инновационной деятельности Мишунин В.В., координаторы и 

сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 5.8. Объем денежных средств, поступивших на формирование 

целевого капитала университета в рамках договоров пожертвования, в год (отв. 

главный бухгалтер Чиркова В.В., проректор по научной работе Пересыпкин 

А.П., деканы факультетов, координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 5.9. Объем денежных средств, поступивших от обучения 

студентов-контрактников, в год (отв. главный бухгалтер Чиркова В.В., 

проректор по учебной работе Ткачев В.Н., проректор по качеству образованию 

Михайлов Н.Н., деканы факультетов, координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 5.10. Объем денежных средств, поступивших от оказания 

образовательных услуг системы дополнительного профессионального 

образования, в год (отв. проректор по научной работе Пересыпкин А.П., 

начальник отдела аспирантуры, докторантуры и дополнительного 

профессионального образования УНИД Кирий Н.В., начальник финансово-

экономического отдела УНИД Сошенко В.В.). 

Индикатор 5.11. Объем денежных средств, поступивших от 

коммерциализации результатов научно-технической деятельности 

университета, в год (отв. проректор по научной работе Пересыпкин А.П., 



 17 

начальник отдела инновационной деятельности УНИД Репников Н.И., 

начальник финансово-экономического отдела УНИД Сошенко В.В., 

координаторы и сокоординаторы ПНР). 

Индикатор 5.12. Объем денежных средств, поступивших от оказания 

платных дополнительных услуг структурными подразделениями университета, 

в год (отв. главный бухгалтер Чиркова В.В., проректор по научной работе 

Пересыпкин А.П., начальник финансово-экономического отдела УНИД 

Сошенко В.В., координаторы и сокоординаторы ПНР). 

24. Контроль за исполнением приказа и выполнением показателей оценки 

эффективности реализации Программы оставляю за собой. 

25. Начальнику управления делами Васильевой В.В. довести приказ до всех 

структурных подразделений университета. 

 

 
Ректор Л.Я. Дятченко 

 

 



 
1

8
 

                        

С
тр

ук
ту

р
а 

уп
р

ав
л

ен
и

я
 р

еа
л

и
за

ц
и

ей
 П

р
ог

р
ам

м
ы

 

П
р

и
л

о
ж

ен
и

е 
1

. 



 19 

 Приложение 2 

СОСТАВ 
исполнительной дирекции Программы развития БелГУ 

 
1. Пересыпкин А.П., проректор по научной работе – директор. 

2. Гущина Т.Ю.,  начальник управления научной и инновационной  деятельности – 

заместитель директора. 

3. Ткачев В.Н., проректор по учебной работе – заместитель директора по организации 

образовательного процесса. 

4. Михайлов Н.Н., проректор по качеству образования – заместитель директора по 

качеству образования. 

5. Ситникова М.И., начальник управления качеством образования – заместитель 

директора по учебно-методическому обеспечению. 

6. Мишунин В.В., советник при ректорате по инновационной деятельности – 

заместитель директора по материально-техническому и информационному 

обеспечению. 

7. Чиркова В.В., главный бухгалтер – заместитель директора по финансовому 

обеспечению. 

8. Трубицын М.А., начальник управления по международным связям – заместитель 

директора по международной деятельности. 

9. Кирий Н.В., начальник отдела аспирантуры, докторантуры и дополнительного 

профессионального образования УНИД – заместитель директора по дополнительному 

профессиональному образованию. 

10. Репников Н.И, начальник отдела инновационной деятельности УНИД – заместитель 

директора по коммерциализации. 

 

Координаторы и сокоординаторы приоритетных направлений развития БелГУ: 

 

11.  Иванов О.Н., директор Центра коллективного пользования научным оборудованием 

БелГУ «Диагностика структуры и свойств наноматериалов» – координатор ПНР 

«Наукоемкие технологии создания и обработки наноматериалов технического 

назначения». 

12.  Малай Н.В., декан физического факультета, руководитель УНИК «Материаловедение 

и нанотехнологии» – сокоординатор ПНР «Наукоемкие технологии создания и 

обработки наноматериалов технического назначения». 

 

13.  Лебедева О.Е., декан биолого-химического факультета, руководитель УНИК 

«Бионанотехнологии, биоресурсы, клеточные и супрамолекулярные технологии» – 

координатор ПНР  «Нанотехнологии и наноматериалы в биологии, медицине и 

фармации».   

14.  Жернакова Н.И., декан медицинского факультета, руководитель УНИК «Здоровье 

человека» – сокоординатор ПНР  «Нанотехнологии и наноматериалы в биологии, 

медицине и фармации». 

 

15.  Жиляков Е.Г., руководитель УНИК «Информационно-коммуникационные системы и 

технологии», заведующий кафедрой информационно-телекоммуникационных систем 

и технологий факультета КНиТ – координатор ПНР «Космические, 

геоинформационные и информационно-телекоммуникационные технологии 

эффективного управления устойчивым социально-экономическим развитием 

территорий».  

16.  Лисецкий Ф.Н., руководитель УНИК «Геоинформатика и технологии 

дистанционного зондирования Земли в экологии и рациональном 

природопользовании», заведующий кафедрой природопользования и земельного 



 20 

кадастра, директор Федерально-регионального центра аэрокосмического мониторинга 

природных ресурсов – сокоординатор ПНР «Космические, геоинформационные и 

информационно-телекоммуникационные технологии эффективного управления 

устойчивым социально-экономическим развитием территорий».  

17.  Маматов А.В., руководитель УНИК «Управленческие кадры», директор Института 

государственного и муниципального управления – сокоординатор ПНР 

«Космические, геоинформационные и информационно-телекоммуникационные 

технологии эффективного управления устойчивым социально-экономическим 

развитием территорий». 

 



 21 

Приложение 3. 

 

СОСТАВ 
Координационного совета по управлению реализацией Программы развития БелГУ 

 

Президиум совета 

1. Дятченко Л.Я., ректор Белгородского государственного университета, 

руководитель Программы – председатель совета. 

2. Пересыпкин А.П., проректор по научной работе – заместитель председателя 

совета. 

3. Ткачев В.Н., проректор по учебной работе. 

4. Михайлов Н.Н., проректор по качеству образования. 

5. Шаповалов В.А., проректор по заочному обучению. 

6. Никулина Т.В., проректор по социально-воспитательной работе.  

7. Затенацкий В.В., проректор по административно-хозяйственной работе. 

8. Трофименко В.И., проректор по безопасности и международным связям. 

9. Чиркова В.В., главный бухгалтер. 

 

Члены совета – сотрудники БелГУ 

10. Белов С.П., декан факультета компьютерных наук и телекоммуникаций. 

11. Боруха С.Ю., директор центра содействия трудоустройству и развития карьеры. 

12. Бушухина И.Н., начальник учебно-организационного управления.  

13. Васильева В.В., начальник управления делами. 

14. Гальцев А.В., ответственный секретарь приемной комиссии. 

15. Геращенко М.Б., заместитель начальника научной и инновационной деятельности 

–  секретарь совета. 

16. Глушак А.В., декан факультета математики и информационных технологий.  

17. Гущина Т.Ю., начальник управления научной и инновационной деятельности. 

18. Жернакова Н.И., декан медицинского факультета. 

19. Жиляков Е.Г., заведующий кафедрой информационно-телекоммуникационных 

систем и технологий. 

20. Иванов Д.М., начальник управления кадров. 

21. Иванов О.Н., директор Центра коллективного пользования научным 

оборудованием БелГУ «Диагностика структуры и свойств наноматериалов». 

22. Коваль Д.Н., начальник правового управления.  

23. Лебедева О.Е., декан биолого-химического факультета. 

24. Лисецкий Ф.Н., директор Федерально-регионального центра аэрокосмического и 

наземного мониторинга объектов и природных ресурсов.  

25. Малай Н.В., декан физического факультета.   

26. Маматов А.В., директор Института государственного и муниципального 

управления.  

27. Мишунин В.В., советник при ректорате по инновационной деятельности. 

28. Монастырева В.А., директор Научной библиотеки. 

29. Немцев А.Н., директор центра дистанционного обучения.  

30. Петин А.Н., декан геолого-географического факультета. 

31. Рашев И.А., начальник управления информатизации.  

32. Ситникова М.И., начальник управления качеством образования. 

33. Спичак И.В., декан фармацевтического факультета. 

34. Трубицын М.А., начальник управления по международным связям,  декан 

международного факультета   

35. Шевцов О.Л., начальник управления по связям с общественностью. 

 



 22 

Члены совета – внешние стратегические партнеры БелГУ 

36. Банчук Юрий Анатольевич, заместитель руководителя администрации 

губернатора Белгородской области – начальник управления информационных 

технологий и связи. 

37. Шулешко Алексей Владимирович, первый заместитель начальника департамента 

экономического развития Белгородской области. 

38. Правдин Валерий Геннадьевич, научный руководитель ООО «НТЦ-БИО» (г. 

Москва). 

39. Калинин Юрий Егорович, заведующий кафедрой физики твердого тела 

Воронежского государственного технического университета. 

40. Иванов Александр Сергеевич, генеральный директор НПО «Корпорация «РИФ» 

(г. Воронеж). 

41. Коноплев Андрей Николаевич, директор ООО «Полисинтез» (г. Белгород). 

42. Cимачёв Александр Викторович, директор Белгородского инновационно-

технологического центра «Трансфер» (г. Белгород). 

43. Староверов Владимир Михайлович, генеральный директор ООО «Таксифолия» (г. 

Белгород) 

44. Ковалев Владимир Владимирович, генеральный директор ООО "ЗаводКраски 

КВИЛ" (г. Белгород). 

45. Чуев Владимир Петрович – генеральный директор ЗАО «ОЭЗ «ВладМиВА» (г. 

Белгород). 

46. Новоченко Юрий Петрович – генеральный директор ОАО «Медтехника» 

(г. Белгород). 

47. Кузьменко Григорий Николаевич – заместитель генерального директора ОАО 

«ЦентрТелеком» (г. Белгород). 

48. Прокудин  Игорь  Николаевич – директор  сети  клиник  «Стоматолог  и  Я»   

(г. Белгород). 

49. Гонтарев Сергей  Николаевич – главный врач  МУЗ «Детская  стоматологическая  

поликлиника» (г. Белгород). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

 

Приложение 4. 

 

СОСТАВ 
секретариата Программы развития БелГУ 

 
1. Геращенко М.Б., заместитель начальника управления научной и инновационной 

деятельности – руководитель секретариата. 

2. Жданова Т.В., начальник отдела научно-технической информации УНИД – 

заместитель руководителя секретариата. 

3. Шевцов О.Л., начальник управления по связям с общественностью – заместитель 

руководителя секретариата. 

4. Боруха С.Ю., директор центра содействия трудоустройству и развития карьеры. 

5. Семичева Е.А., начальник отдела научно-исследовательской работы студентов и 

молодых ученых УНИД. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

Приложение 5. 

СОСТАВ экспертных комиссий 

Экспертная комиссия по закупке оборудования: 
1. Мишунин В.В., советник при ректорате по инновационной деятельности – 

председатель комиссии; 

2. Пышненко А.Н., начальник отдела телекоммуникаций управления информатизации; 

3. Белов С.П., декан факультета компьютерных наук и телекоммуникаций; 

4. Сирота В.В., заместитель директора Центра коллективного пользования научным 

оборудованием БелГУ «Диагностика структуры и свойств наноматериалов»; 

5. Воробьев Е.Д., начальник отдела метрологии и стандартизации УНИД. 

Экспертная комиссия по разработке и приобретению программного обеспечения: 
1. Жиляков Е.Г., заведующий кафедрой информационно-телекоммуникационных 

систем и технологий – председатель комиссии; 

2. Мишунин В.В., советник при ректорате по инновационной деятельности; 

3. Штифанов А.И., заместитель директора центра дистанционного обучения; 

4. Кожевникова Т.Ф., начальник отдела автоматизированных систем управления 

информатизации; 

5. Чепелев О.Н., начальник отдела геоинформатики Федерально-регионального центра 

аэрокосмического и наземного мониторинга объектов и природных ресурсов. 

Экспертная комиссия по повышению квалификации и профессиональной 
переподготовке научно-педагогических работников университета: 

1. Кирий Н.В., начальник отдела аспирантуры, докторантуры и дополнительного 

профессионального образования – председатель комиссии; 

2. Говоруха Н.С., начальник центра профессионального развития кадров 

регионального управления; 

3. Рагозина Л.Д., начальник отдела методического обеспечения управления качеством 

образования; 

4. Немцев А.Н., директор центра дистанционного обучения; 

5. Боруха С.Ю., директор центра содействия трудоустройству и развития карьеры. 

Экспертная комиссия по разработке образовательных программ и приобретению 
учебно-методического обеспечения: 

1. Ситникова М.И., начальник управления качеством образования – председатель 

комиссии; 

2. Бушухина И.Н., начальник учебно-организационного управления; 

3. Рагозина Л.Д., начальник отдела методического обеспечения управления качеством 

образования; 

4. Немцев А.Н., директор центра дистанционного обучения. 

Экспертная комиссия по организации ремонтно-строительных работ и 
реконструкции лабораторий и аудиторий:  

1. Затенацкий В.В., проректор по административно-хозяйственной работе – 

председатель комиссии;  

2. Трунов И.Ф., главный инженер управления по ремонту и обслуживанию 

инженерных сетей;  

3. Бережной Н.Г., главный энергетик управления по ремонту и обслуживанию 

инженерных сетей;  

4. Юдин И.К., начальник отдела материально-технического развития, текущего и 

капитального ремонта.  



 25 

Приложение 6. 

Утвержден 

приказом Министерства образования  

и науки  Российской Федерации 

от « 29 » июля 2009 года № 276 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
показателей оценки эффективности реализации программ развития университетов, в 

отношении которых установлена категория «национальный исследовательский 
университет» 

 

 

Группа показателей, показатели Категория 
показателей 

1. Показатели успешности образовательной деятельности  

1.1. Доля обучающихся в национальном исследовательском 

университете (далее – НИУ) по приоритетным 

направлениям развития НИУ* (далее – ПНР НИУ, 

профильные обучающиеся НИУ) в общем числе 

обучающихся 

А 

1.2. Доля профильных обучающихся НИУ, трудоустроенных по 

окончании обучения по специальности, в общем числе 

профильных обучающихся НИУ 

Б 

1.3. Количество человек, принятых в аспирантуру и 

докторантуру из сторонних организаций по ПНР НИУ, в 

расчете на одного научно-педагогического работника (далее 

– НПР) 

Б 

1.4. Количество молодых** ученых (специалистов, 

преподавателей) из сторонних организаций, прошедших 

профессиональную переподготовку или  повышение 

квалификации по ПНР НИУ, в расчете на одного НПР 

Б 

 

 

 

2. Показатели результативности научно-инновационной 
деятельности  

 

2.1.Количество статей по ПНР НИУ в научной периодике, 

индексируемой иностранными и российскими 

организациями (Web of Science, Scopus, Российский индекс 

цитирования), в расчете на одного НПР 

А 

2.2.Доля доходов от научно-исследовательских и опытно 

конструкторских работ (далее – НИОКР) из всех 

источников по ПНР НИУ в общих доходах НИУ 

А 

2.3.Отношение доходов от реализованной НИУ и 

организациями его инновационной инфраструктуры 

научно-технической продукции по ПНР НИУ, включая 

права на результаты интеллектуальной деятельности, к 

расходам федерального бюджета на НИОКР, выполненные 

НИУ 

Б 

2.4.Количество поставленных на бухгалтерский учет объектов 

интеллектуальной собственности по ПНР НИУ 

Б 

2.5.Доля опытно-конструкторских работ по ПНР НИУ в общем 

объеме НИОКР НИУ  

Б 

2.6.Количество научных лабораторий по ПНР НИУ, Б 



 26 

оснащенных высокотехнологичным оборудованием   

3. Показатели развития кадрового потенциала  

3.1. Доля НПР и инженерно-технического персонала 

возрастных категорий от 30 до 49 лет 

А 

3.2. Доля НПР, имеющих ученую степень доктора наук или 

кандидата наук 

Б 

3.3. Доля аспирантов и НПР, имеющих опыт работы 

(прошедших стажировки) в ведущих мировых научных и 

университетских центрах 

Б 

3.4. Эффективность работы аспирантуры и докторантуры по 

ПНР НИУ 

А 

4. Показатели международного признания  

4.1. Доля иностранных обучающихся (без учета стран СНГ) по 

ПНР НИУ 

А 

4.2. Доля обучающихся из стран СНГ по ПНР НИУ Б 

4.3. Объем НИОКР по ПНР НИУ в рамках международных 

научных программ в расчете на одного НПР 

Б 

5. Показатели финансовой устойчивости  

5.1. Финансовое обеспечение программы развития из 

внебюджетных источников 

А 

5.2. Доходы НИУ из всех источников от образовательной и 

научной деятельности в расчете на одного НПР 

Б 

5.3. Доля внебюджетного финансирования в доходах НИУ от 

образовательной и научной деятельности 

Б 

5.4. Отношение заработной платы 10 процентов самых 

высокооплачиваемых работников НИУ к заработной плате 10 

процентов самых низкооплачиваемых работников 

Б 

 
В целях определения показателей эффективности реализации программ развития НИУ: 

* под приоритетным направлением развития НИУ понимается определенное программой 

развития НИУ направление развития науки, технологий, техники, отраслей экономики, 

социальной сферы, по которому НИУ занимает лидирующие позиции в Российской 

Федерации  в подготовке кадров и в области исследований и разработок. 

**под  молодым ученым (специалистом, преподавателем) понимается  работник до 

достижения им следующего возраста: доктор наук – 40 лет, кандидат наук – 35 лет, работник 

без степени – 30 лет. 

 


